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Солҳои охир жанри гузориш ҳамчун яке аз жанрҳои фаъол дар 

фаъолияти расонаҳои ҷаҳонӣ пешсаф дониста мешавад. Махсусан, аксари 

маводи барномащои иттилоотии телевизион дар жанри репортаж ба 

тамошобинон пешкаш мегарданд.

Репортаж яке аз жанрҳое мебошад, ки метавонад дар бораи ҳодиса нақл 

кунад ва шунаванда ва бинанда худро ҳамчун яке аз иштирокчиёни чорабинӣ 

тасаввур намояд. Дар баробари ин, рӯзноманигор шоҳиди бевоситаи ҳодиса 

буда, вазъи ин макон, табъи мардум, ҷараёни ҳодисаро бо сухан ва ё видео 

тавре тасвир мекунад, ки ҳар касе гузоришро мехонад, аз рӯи он мешунавад. 

мавҷҳои радио ва онро дар телевизион мебинад, дорои фаҳмиши пурра 

мешавад.

Диссертатсияи муҳаққиқ Ҳакимзод Раҳим Карим барои рушди илмию 

назариявии соҳа аҳаммияти хоса дошта, таҳқиқоти рисола ба мулохизаҳои 

амалӣ ва назариявӣ асос ёфта, хулосаҳо низ муҳим мебошанд. Аз чумла, 

муаллиф бо истифодаи таърифи олимони дигар вижагиҳои жанри 

репортажро дар 8 банд шарҳ дода, репортажи телевизиониро «аз се ҷузъи 

асосӣ: стенд-ап, иттилооти иловагӣ ва синхронҳо» иборат донистааст.

Кори илмӣ аз он ҷиҳат барои мо - олимони Ӯзбекистон қобили 

таваҷҷуҳ аст, ки пажӯҳишгар пайдоиш, рушд, шаклу зуҳуроти муосири 

жанри репортажи телевизионӣ, шаклҳо, маҳорати касбии журналистони 

тоҷикро дар барномаҳои хабарӣ дар шабакаҳои телевизионии «Ҷаҳоннамо» 

ва «Душанбе» мавриди таҳқиқ қарор додааст.

Тавре маълум, айни замон шабакаҳои телевизионӣ бо истифода аз 

графикаи компютерӣ мавод омода мекунанд. Пеш аз ҳама, дар асри рақамӣ 

рӯзноманигорон бояд ҳамарӯза бо алгоритмҳои мухталифи ҷамъоварии 

мавод кор кунанд, яъне рӯзноманигори телевизион бояд технологияҳои 



рақамиро хуб донад. Ин ҷиҳатро ба назар гирифта, диссертатсия сархати 

дуюми боби якумро ба ҳамин мавзуъ бахшидааст.

Қобили таваҷҷуҳ аст, ки диссертатсия таҳаввулоти фаннӣ ва технологӣ, 

навсозиҳое, ки барои таҳияи барномаҳои хабарӣ дар телевизиони Тоҷикистон 

истифода мегарданд, дар мисоли кори шабакаҳои телевизионии «Ҷаҳоннамо» 

ва «Душанбе» муфассал баррасӣ намудааст. Мисолҳо, маълумоти илмӣ ва 

хулосахое, ки дар диссертатсия оварда шудаанд, гувоҳӣ медиханд, ки 

муҳаққиқ мавзуъро дар асоси донишу таҷрибаи солҳои сол дар амалияи 

телевизионӣ ҳосилкардааш пай дар пай таҳқиқ кардааст. Ин масъала қиммати 

кори илмиро боз ҳам баланд мебардорад.

Инчунин, муҳаққиқ масъалаи ҳамгироии жанри репортажи 

телевизиониро бо дигар жанрҳо аз ҷиҳати назариявӣ ва амалӣ баррасӣ 

намуда, дуруст таъкид менамояд, ки дар гузориш чунин унсурҳои жанрӣ, аз 

қабили мусоҳиба ва очерк ба назар мерасанд. Воқеан, ҳоло шабакаҳои 

телевизионӣ аз жанрҳои гуногун истифода мебаранд. Ҳар як журналист дар 

асоси таҷрибаи шахсии худ, ҷаҳонбинӣ ва хусусиятҳои жанр мавод ва 

барномаи хуб омода намояд.

Дар диссертатсия хусусиятҳо, навъҳои анъанавӣ, зуҳуроти муосири 

жанри репортажи телевизионӣ дар асоси таҷрибаи миллӣ хуб таҳлил шуда, 

ҷанбаҳои мусбате, ки аз телевизионҳои хориҷӣ омӯхтан мумкин аст, қисман 

зикр шудааст.

Қисми хотимавии кор хуб навишта шуда, аз ҷиҳати мавзӯи 

диссертатсия ва расидан ба мақсад муфассал баён шудааст. Пурқувват 

кардани бахши тавсияҳо аз манфиат холӣ нест.

Дар диссертатсия пайдарҳамӣ ба назар мерасад, муҳиммияти масъала 

кушода ва бодиққат омӯхта шудааст. Бо вуҷуди ин, дар таҳқиқот баъзе 

камбудиҳо мавҷуданд:

1. Дар усули ифодаи илмӣ ибораҳои барои мо нофаҳмо ва ноҳамвор 

истифода шудаанд. Муҳаққиқ дар бисёр мавридҳо ба услуби публитсистӣ 

такя мекунад.



2. Иқтибосҳои дар баъзе қисматҳои диссертатсия овардашуда эзоҳ надоранд. 

Агар манбаи маълумот мушаххас нишон дода мешуд, арзиши кор меафзуд.

3. Дар ин мавзуъ асосан асарҳои илмӣ ва назарии олимони рус ва тоҷик зикр 

гардидааст. Вобаста ба мавзуи таҳқиқ мақолаҳои олимони Амрико, 

Амрупо ва Ӯзбекистон мавҷуданд. Аз ҷумла, ба довталаб тавсия медиҳам, 

ки бо корҳои илмии Ҳ.Саидов, Н.Тухлиева, П.Алламбергенова, 

К.Эрназаров ва Ю.Маматова аз олимони ӯзбек шинос шуда, дар 

пажӯҳишҳои минбаъдаи худ истифода баранд.

Дар хотима бояд гуфт, ки дар тамоми бахшҳои диссертатсия таҳлилу 

хулосаи қавӣ дошта, муҳаққиқ ба ҳамаи ҷиҳатҳо аҳаммияти ҷиддӣ додааст.

Автореферати диссертатсияи Ҳакимзода Раҳим Карим дар мавзуи 

«Таҳаввули жанри репортаж дар телевизион (дар мисоли ТВ «Ҷаҳоннамо» ва 

ТВ «Душанбе»)» таҳқиқи анҷомёфта буда, муаллифро барои дарёфти дараҷаи 

илмии номзади илми филология аз руӣи ихтисоси 10.01.10 - Рӯзноманигорӣ 

сазовор медонам.

Ба муҳаққиқ дар корҳои илмии ояндааш муваффақият орзумандам.
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